



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO DE 2022 A OUTUBRO DE 2023

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualiza 2023
	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.255.159,72	3.106.286,88	2.449.058,62	2.807.690,29	2.297.832,73	2.470.422,07	2.628.133,97	2.187.628,21	2.744.279,91	2.127.236,53	2.391.678,06	2.450.370,33	29.915.777,32	29.190.450,36
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.707,98	95.044,87	53.568,41	59.503,56	102.580,02	123.324,44	164.825,23	74.313,47	71.302,71	100.981,15	59.513,65	132.884,37	1.096.549,86	1.208.130,00
IPTU	594,03	562,91	3.166,95	2.267,76	20.391,56	30.608,08	53.261,28	4.259,30	4.574,44	3.270,29	1.689,22	1.485,86	126.131,68	191.932,80
ISS	27.744,18	33.432,11	23.311,15	26.602,81	19.783,35	42.910,41	49.540,56	25.435,44	38.571,34	49.353,97	24.222,27	58.187,33	419.094,92	371.288,64
ITBI	6.956,37	22.800,00	3.920,00	6.665,50	20.284,75	4.280,00	12.835,00	17.822,86	1.880,00	19.630,00	5.028,00	36.260,00	158.362,48	263.716,08
IRRF	16.899,58	33.684,71	17.178,94	17.869,26	21.514,30	25.092,61	21.636,17	18.386,38	18.686,72	21.363,22	23.663,70	31.059,94	267.035,53	210.720,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.513,82	4.565,14	5.991,37	6.098,23	20.606,06	20.433,34	27.552,22	8.409,49	7.590,21	7.363,67	4.910,46	5.891,24	125.925,25	170.472,48
Contribuições	0,00	0,00	429,97	311,66	1.972,73	2.525,66	4.317,14	400,19	635,01	350,17	149,31	70,14	11.161,98	0,00
Receita patrimonial	90.679,11	97.979,44	97.231,38	83.260,64	107.343,40	91.936,46	107.366,26	99.208,82	101.760,48	102.514,31	95.893,38	96.938,67	1.172.112,35	301.835,80
Rendimentos de Aplicação Financeira	90.076,54	97.363,21	96.547,13	82.577,29	106.637,92	91.323,99	106.724,43	98.438,79	100.757,39	101.288,53	94.277,47	95.091,96	1.161.104,65	293.407,00
Outras Receitas Patrimoniais	602,57	616,23	684,25	683,35	705,48	612,47	641,83	770,03	1.003,09	1.225,78	1.615,91	1.846,71	11.007,70	8.428,80
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.230,00	2.230,00	0,00
Transferências correntes	2.101.373,16	2.874.706,83	2.296.771,75	2.649.416,46	2.083.533,58	2.250.188,39	2.331.664,74	2.010.659,75	2.568.212,29	1.921.611,58	2.231.530,15	2.216.960,40	27.536.629,08	27.668.894,96
Cota parte do FPM	1.339.181,85	2.080.820,06	1.335.008,62	1.800.909,52	1.101.698,98	1.259.585,72	1.400.035,09	1.307.182,61	1.626.670,36	1.103.461,05	1.122.160,76	1.044.734,11	16.521.448,73	16.649.200,88
Cota parte do ICMS	416.225,86	409.719,59	470.721,15	383.639,62	431.333,64	451.110,92	549.532,85	465.518,93	502.768,13	550.830,08	547.079,81	587.895,20	5.766.375,78	5.900.160,00
Cota parte do IPVA	8.364,27	8.466,54	181.286,59	63.017,12	59.846,00	57.761,39	42.311,75	12.740,72	4.344,46	8.694,00	11.224,03	6.148,30	464.205,17	394.824,00
Cota parte do ITR	3.404,63	2.772,87	1.417,19	1.743,19	1.296,99	0,00	409,88	13,61	69,10	678,28	14.608,98	116.652,23	143.066,95	68.484,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.963,41	5.631,15	5.357,41	3.820,47	4.734,77	5.047,62	4.539,10	5.660,14	5.142,43	4.577,26	5.932,14	6.627,00	61.032,90	73.752,00
Transferências do FUNDEB	154.230,26	153.519,96	203.972,32	174.506,50	179.394,26	168.395,75	194.760,41	162.067,86	153.512,03	175.816,80	160.150,12	176.218,20	2.056.544,47	2.224.149,60
Outras transferências correntes	176.002,88	213.776,66	99.008,47	221.780,04	305.228,94	308.286,99	140.075,66	57.475,88	275.705,78	77.554,11	370.374,31	278.685,36	2.523.955,08	2.358.324,48
Outras receitas correntes	4.399,47	38.555,74	1.057,11	15.197,97	2.403,00	2.447,12	19.960,60	3.045,98	2.369,42	1.779,32	4.591,57	1.286,75	97.094,05	11.589,60
DEDUÇÕES (II)	357.863,69	374.390,03	398.758,15	450.625,95	319.782,05	354.701,10	399.365,66	358.295,17	295.165,83	333.648,10	307.371,86	352.411,33	4.302.378,92	3.675.202,67
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	357.863,69	374.390,03	398.758,15	450.625,95	319.782,05	354.701,10	399.365,66	358.295,17	295.165,83	333.648,10	307.371,86	352.411,33	4.302.378,92	3.675.202,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.897.296,03	2.731.896,85	2.050.300,47	2.357.064,34	1.978.050,68	2.115.720,97	2.228.768,31	1.829.333,04	2.449.114,08	1.793.588,43	2.084.306,20	2.097.959,00	25.613.398,40	25.515.247,69
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	100.000,00	0,00	0,00	200.000,00	(100.000,00)	200.000,00	0,00	550.000,00	455.360,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.897.296,03	2.731.896,85	2.050.300,47	2.357.064,34	1.828.050,68	2.015.720,97	2.228.768,31	1.829.333,04	2.249.114,08	1.893.588,43	1.884.306,20	2.097.959,00	25.063.398,40	25.059.887,69
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)	19.392,00	41.208,00	20.832,00	15.624,00	26.040,00	20.832,00	21.048,00	21.120,00	21.120,00	21.120,00	21.120,00	21.120,00	270.576,00	723.823,20
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V - VI - VII)	1.877.904,03	2.690.688,85	2.029.468,47	2.341.440,34	1.802.010,68	1.994.888,97	2.207.720,31	1.808.213,04	2.227.994,08	1.872.468,43	1.863.186,20	2.076.839,00	24.792.822,40	24.336.064,49



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO DE 2022 A OUTUBRO DE 2023

Página: 2 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

LUCAS NASCIMENTO

Contador
CRC: 071277/O-2

EDNALBERTO GOULART

Controle Interno

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI

Prefeito

RODRIGO FERREIRA BERNARDES

TÉCNICO EM CONTABILIDADE